
Srovnání právní úpravy komunitní 
energetiky v členských státech EU

Územní působnost
energetických společenství



 
 

 

Územní působnost energetických společenství 

Unie komunitní energetiky 
Údolní 33, 602 00 Brno 

T: +420 777 493 272 
E: info@uken.cz www.uken.cz 

Shrnutí 

Unie komunitní energetiky (UKEN) představuje úryvek z připravované studie 

týkající se právní úpravy komunitní energetiky v členských zemích EU. Text 

srovnává 17 členských zemí EU, vychází z vlastní právní analýzy, dotazníkového 

šetření a konzultace s mezinárodní organizací REScoop1 a vyhodnocuje omezení 

u obou typů energetických společenství – společenství pro obnovitelné zdroje 

(SOZE) a občanského energetického společenství (OES). Speciální pozornost 

v analýze věnujeme Rakousku, které se v současné debatě ze strany Ministerstva 

průmyslu a obchodu (MPO) často skloňuje jako inspirace. 

 

 Omezení počtu členů v energetickém společenství (ES) existuje pouze  

v Polsku.  

 Geografické nebo technické omezení sdílení elektřiny v členských 

státech EU je následující: 

o 8 zemí bez omezení působnosti nejméně jedné formy ES 

o 5 zemí s určitou formou omezení působnosti u obou forem ES 

o 3 země s omezením působnosti pouze pro SOZE (OES doposud 

netransponováno) 

o 1 země s omezením působnosti pouze pro OES (SOZE doposud 

netransponováno) 

 Omezení sdílení elektřiny často vyplývá z nedostatečné transpozice 

práva EU a není způsobeno cíleným omezením ze strany státu. Členové 

ES si v těchto státech musí pomáhat již existujícím institutem kolektivní 

samospotřeby a dodržovat jeho limity. Příkladem mohou být Francie, 

Španělsko, Portugalsko či Slovinsko. Tento způsob není v souladu  

 
1 https://www.rescoop.eu/  



 
 

 

Územní působnost energetických společenství 

Unie komunitní energetiky 
Údolní 33, 602 00 Brno 

T: +420 777 493 272 
E: info@uken.cz www.uken.cz 

s evropským právem a sdílení elektřiny v ES by dle něj členské státy měly 

umožňovat již od 1. 1. 2021 (pro OES), resp. od 1. 7. 2021 (pro SOZE). 

 Pokud je sdílení omezeno, limituje se zpravidla na menší část 

distribuční sítě (zejm. dle hladiny napětí), případně se stanovuje povinná 

vzdálenost výrobny od odběrného místa. 

 Omezení sdílení v ES je v členských státech často kompenzováno slevou 

zohledňující lokální výrobu a spotřebu elektřiny (např. formou slevy  

na distribuci). 

 V naprosté většině případů není OES samo o sobě ve sdílení elektřiny 

omezováno. Výjimku tvoří pouze Chorvatsko a Polsko. 

 Rakousko neomezuje členství nebo sdílení elektřiny v OES. Územní 

omezení pro členy stanovuje pouze u SOZE, kterým ale zároveň přiznává 

slevu na distribučním poplatku ve výši 28–64 %. 

 Podobně jako Rakousku přistupuje k omezení sousední Slovensko. 

Sdílení elektřiny v OES nelimituje, u SOZE stanovuje územní omezení,  

a to v hranicích kraje. 

 

  



 
 

 

Územní působnost energetických společenství 

Unie komunitní energetiky 
Údolní 33, 602 00 Brno 

T: +420 777 493 272 
E: info@uken.cz www.uken.cz 

Úvod 

Územní omezení energetických společenství je předmětem posledních debat  

o novele energetického zákona, tzv. Lex OZE II. Evropská legislativa komunitní 

energetiku a sdílení elektřiny územně neomezuje s výjimkou společenství pro 

obnovitelné zdroje (SOZE), kdy se většina jeho členů musí nacházet v blízkosti 

výroben obnovitelné energie, kvůli požadavku účinné kontroly. Ve vládním 

návrhu Lex OZE II z 27. 2. 2023 je tato blízkost definována jako okres (ovšem 

jen pro účinnou kontrolu).2 Omezení naopak neukládá pro občanské energetické 

společenství (OES), která např. v Rakousku mohou působit na území celé 

republiky.  

Účinná kontrola (čl. 2 11 IEMD a čl. 2 16. a) RED II) 

Z hlediska členství pracuje evropské právo s kritériem účinné kontroly. Omezení 

účinné kontroly má zajistit, aby rozhodující vliv v ES vykonávala skupina členů, 

kteří „nejsou zapojeni do komerční činnosti velkého rozsahu, pro něž odvětví 

energetiky nepředstavuje primární oblasti ekonomické činnosti“ (bod 44 

preambule IEMD). V případě SOZE se navíc musí jednat o subjekty, které se 

nacházejí v blízkosti projektů vlastněných a vybudovaných ES3. 

 

 
2 https://odok.cz/portal/veklep/material/KORNCKUGPN1S/ 
3 Energetická společenství v novém energetickém zákoně, 2021, s. 6, dostupné na: 
https://bit.ly/energetickaspolecenstvivnez  



 
 

 

Územní působnost energetických společenství 

Unie komunitní energetiky 
Údolní 33, 602 00 Brno 

T: +420 777 493 272 
E: info@uken.cz www.uken.cz 

Infografika: Definice OES a SOZE dle návrhu Lex OZE II z 27. 2. 20234 

Zdroj: UKEN, vlastní zpracování 

  

 
4 Podrobnosti k definici OES a SOZE v návrhu Lex OZE II z 27. 2. 2023 naleznete na: https://www.uken.cz/blog/elektrina-
jako-reka-jak-funguje-sdileni-v-energetickych-komunitach   



 
 

 

Územní působnost energetických společenství 

Unie komunitní energetiky 
Údolní 33, 602 00 Brno 

T: +420 777 493 272 
E: info@uken.cz www.uken.cz 

Státy, které územní působnost a členství v ES 
neomezují, či omezují jeden z typů  

Mezi členské státy, které územní působnost neomezují, se řadí Estonsko. Tato 

země nestanovuje omezení ani pro SOZE, pojem “blízkost” v evropské směrnici je 

totiž vágní a záleží na zvážení členského státu, jak si jej vymezí. 

Dánsko, Rakousko, Slovensko, Belgie, Itálie, Maďarsko a Řecko5 uplatňují 

územní omezení pro SOZE. Dánsko, Slovensko a Maďarsko se přitom striktně řídí 

evropskou směrnicí a pro SOZE uplatňuje pouze omezení týkající se účinné 

kontroly (většina členů musí být v blízkosti výrobny). V Itálii zase členové SOZE 

musí být připojeni ke stejné sekundární rozvodně, tedy k zařízení pro transformaci 

středního napětí na nízké napětí. 

 

Komunitní energetika v Rakousku  

Komunitní energetiku v Rakousku od roku 2021 definuje zákon o podpoře 

výroby elektřiny z OZE (Erneuerbare Energie Gesetz6) a energetický zákon 

(Elektrizitätswirtschafts – und – organisationsgesetz7, dále jen „ElWOG), sdílení 

elektřiny konkrétně upravuje § 16e ElWOG (Messung und Verrechnung bei 

Energiegemeinschaften), který obsahuje pravidla pro sdílení elektřiny jak v OES 

(Bürgerenergiegemeinschaften, BEG), tak i v SOZE (Erneuerbare – Energie – 

Gemeinschaften, EEG). 

Územní omezení pro členy je přitom stanoveno pouze pro SOZE (konkrétně  

v § 16c odst. 2) a na rozdíl od avizovaných změn v českém návrhu se jedná  

 
5  V Řecku původně existovalo omezení na region a pouze Atény měly úlevu pro sdílení elektřiny ve více 
regionech. Tato podmínka byla ale novým zákonem uvolněna. 
6  https://www.parlament.gv.at/dokument/XXVII/I/733/fname_933183.pdf 
7 https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=20007045  



 
 

 

Územní působnost energetických společenství 

Unie komunitní energetiky 
Údolní 33, 602 00 Brno 

T: +420 777 493 272 
E: info@uken.cz www.uken.cz 

o technicky vymezené kritérium (buď stejná síť nízkého napětí nebo stejná síť 

středního napětí). 

Naopak u OES žádné takové omezení členství není (viz § 16b ElWOG). A přesto 

mohou členové kteréhokoliv společenství elektřinu sdílet, a to i napříč celým 

Rakouskem, jak stanoví již zmiňovaný § 16e ElWOG. 

SOZE má však tu výhodu, že mu při sdílení elektřiny náleží sleva za distribuční 

poplatek. Zmocnění k tomu dává rakouské obdobě Energetického regulačního 

úřadu (ERÚ) § 52 odst. 2a ElWOG. Aktuální výši slev uvádí na svých stránkách 

Rakouského koordinačního centra pro energetická společenství8. 

 

Zdroj: Österreichische Koordinationstelle für Energiegemeinschaften 

 
8 https://energiegemeinschaften.gv.at/netzanschluss/ 



 
 

 

Územní působnost energetických společenství 

Unie komunitní energetiky 
Údolní 33, 602 00 Brno 

T: +420 777 493 272 
E: info@uken.cz www.uken.cz 

Obrázek ukazuje, jak je to s vymezením energetických společenství v Rakousku 

v praxi. SOZE rozděluje dokonce do dvou podtypů – lokální a regionální. 

Lokálním SOZE je snížen distribuční poplatek o 57 % a regionálním o 28–64 

% v závislosti na využití sítě (nízké a střední napětí). OES se distribuční poplatky 

nesnižují, ale mohou působit a sdílet elektřinu na celém území Rakouska. 

Složitější je situace v Belgii, regiony Flandry, Valonsko a Brusel upravují členství 

každý trochu jinak: 

o Ve Flandrech neomezují sdílení v rámci OES. U SOZE není v zákoně striktně 

definována podmínka blízkosti členů a výroben. Zákon ponechává možnost 

SOZE flexibilně si nastavit tuto podmínku v zakladatelském dokumentu 

(např. stanovy nebo společenská smlouva). SOZE by přitom mělo zohlednit 

cíle jednotlivých činností, které hodlá vykonávat. V praxi většina ES operuje 

ve vzdálenosti do 30 km. ES zde mají právo na výrobu a sdílení energie 

prostřednictvím distribuční sítě. 

o Valonsko neomezuje působnost OES a u SOZE pro definici blízkosti členů  

a zdroje využívá tzv. “místní obvod”, který je definován jako segment sítě, 

jehož přípojné body se nacházejí za jednou nebo více stanicemi veřejné 

transformace elektřiny středního a/nebo nízkého napětí. Konkrétně jej 

stanovuje vláda spolu s Valonskou energetickou komisí (CWaPE9). 

o Brusel členství ani působení OES neomezuje. SOZE omezuje z hlediska 

účinné kontroly na celý Bruselský region.  

 
9 https://www.cwape.be/  



 
 

 

Územní působnost energetických společenství 

Unie komunitní energetiky 
Údolní 33, 602 00 Brno 

T: +420 777 493 272 
E: info@uken.cz www.uken.cz 

Státy, které omezují ES podle technických 
parametrů distribuční sítě 

Slovinsko sice transponovalo definici OES i SOZE, ale již nezavedlo právní úpravu 

potřebnou pro funkční sdílení elektřiny v rámci ES. U obou forem ES se proto 

sdílení řídí již účinnou právní úpravou kolektivní samospotřeby, která omezuje 

sdílení na distribuční síť úrovně nízkého napětí, a to v rámci jedné trafostanice.  

Portugalská vláda transponovala definice pro OES i SOZE, ale zatím schází 

samostatná právní úprava sdílení v rámci ES. Pro sdílení elektřiny v ES jsou 

společenství nucena využívat pravidla kolektivní samospotřeby. Vzdálenost pro 

sdílení je omezené na základě úrovně napětí člena ES a zdroje energie (2 km pro 

NN, 4 km pro SN, 10 km pro VN a 20 km pro VVN). Omezení je ale ES 

kompenzováno přibližně 40% slevou na distribučním poplatku a daních.  

Lucembursko na transpozici směrnice, která zavede OES a umožní sdílení napříč 

celou zemí, zatím čeká. V současnosti je transponováno pouze SOZE, u kterého je 

nutné, aby všichni členové byli uživatelé sítě a jejich výrobny a odběrná místa se 

nacházely v oblasti trafostanice, která převádí vysoké či střední napětí na nízké 

napětí.  

Polsko je jediný stát, který omezuje počet členů nominálně na 1000, konkrétně  

u OES. Ta mohou být současně provozována pouze v části distribuční soustavy  

s napětím nejvíce 110 kV (tzn. úroveň středního a nízkého napětí). Legislativu pro 

SOZE Polsko zatím netransponovalo. 

  



 
 

 

Územní působnost energetických společenství 

Unie komunitní energetiky 
Údolní 33, 602 00 Brno 

T: +420 777 493 272 
E: info@uken.cz www.uken.cz 

Státy, které omezují velikost ES dle administrativně 
vymezeného území 

Mezi takové státy spadá v současnosti pouze Chorvatsko, pokud bude schválen 

Lex OZE II s omezením na obec s rozšířenou působností (ORP), zařadí se sem  

i Česko. Chorvatská transpozice komunitní energetiky omezuje velikost, resp. 

blízkost členů OES na území ÚSC, v němž má OES sídlo. Mělo by se mělo jednat  

o 428 obcí (općina) a 128 měst (grad). U SOZE pak existuje omezení v souvislosti  

s účinnou kontrolou (většina členů se musí nacházet v blízkosti výrobny). 

Státy, které omezují velikost ES na určitou 
vzdálenost 

Takovým státem je Francie, která si transponovala pravidla pro OES i SOZE, ale 

schází jí samostatná právní úprava sdílení v rámci ES. Sdílet elektřinu lze jen  

v rámci již existující právní úpravy kolektivní samospotřeby, což jej v praxi omezuje 

na území o maximální vzdálenosti 2 km (vzdálenost mezi dvěma nejvzdálenějšími 

účastníky sdílení). V případě málo obydlených lokalit, lze podat žádost o rozšíření 

na 20 km. Členové ES musí být zároveň připojeni k sítí NN provozované stejným 

distributorem. Omezení však doplňuje speciální distribuční tarif pro ES. 

Dalším příkladem může být Německo, které doposud rovněž nemá 

transponovanou veškerou legislativu ke komunitní energetice. Zavedlo zatím 

pouze SOZE skrze změny, v již existující definici tzv. ‘citizen energy company’.  

U SOZE nyní platí, že 75 % hlasovacích práv musí držet fyzické osoby, které mají 

bydliště registrované ve vzdálenosti nejvíce 50 km od výrobny. 

  



 
 

 

Územní působnost energetických společenství 

Unie komunitní energetiky 
Údolní 33, 602 00 Brno 

T: +420 777 493 272 
E: info@uken.cz www.uken.cz 

Státy, které omezují sdílení v ES na základě více 
parametrů 

Španělsko zatím transponovalo částečně pouze legislativu k SOZE a to 

prostřednictvím tzv. copy–paste metody, kdy pouze převzalo text směrnice RED II 

a vložilo jej do svého zákona. Schází mu přitom právní úprava sdílení elektřiny, 

a tak si členové SOZE pomáhají využitím právní úpravy kolektivní samospotřeby, 

která ve Španělsku již existuje. Znamená to, že si prosumeři mohou sdílet elektřinu 

mezi sebou, ale už ne v rámci samotného SOZE jako právnické osoby se svými 

členy. Existují zde 2 alternativy pro SOZE: 

o omezení území na vzdálenost 2 km od zdroje elektřiny, a to v rámci sítě NN, 

o sdílení v rámci stejné nemovitosti. 

OES zatím Španělsko netransponovalo. 

Státy, které omezují ES na nemovitost či skupinu 
nemovitostí a jeden přípojný bod 

Finsko zatím nedostatečně transponovalo legislativu ke komunitám a výsledkem 

je, že umožňují existenci ES pouze v rámci stejné nemovitosti či skupiny 

nemovitostí. Znamená to, že elektroměry členů ES musí být umístěny ve stejné 

nemovitosti a napojeny na distribuční síť skrze jeden přípojný bod. Tato situace by 

se dala přirovnat k současnému stavu v Česku, kdy je díky vyhlášce ERÚ 

umožněno využívání elektřiny ze společné fotovoltaické elektrárny v bytovém 

domě10. 

Autoři: 

Mgr. Jan Bakule, jan.bakule@frankbold.org 

Mgr. Eliška Beranová, eliska.beranova@uken.cz 

 
10  https://www.uken.cz/blog/jak-na-spolecnou-fve-u-bytovych-domu-poradi-novy-manual 



www.uken.cz


